
 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 
 
 

 
Direzione Generale 

Servizio Artigianato 
 

viale Trieste 105    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4919    fax +39 070 6067760  -  

Ufficio Relazioni con il Pubblico: 070606 7218 - 7231 

  1/4 

DETERMINAZIONE N. 1585   DEL 03/11/2009                                 

————— 

Oggetto: L.R. 19 ottobre 1993, n. 51, artt. 2 e 10 bis. Concessione di contributi in conto capitale 

ed in conto interessi a imprese artigiane su programmi di investimento. 

 - BANDO 2008 - PROCEDURA A BANDO -  

Approvazione della graduatoria definitiva. 

 
VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07 gennaio 1977 n. 1 e le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 19 ottobre 1993 n. 51 recante provvidenze a favore dell’artigianato sardo, 

articolo 2 e articolo 10 bis e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 22690/74 del 20 luglio 2009, con il quale sono state conferite al dr. Francesco 

Sanna le funzioni di direttore del Servizio Artigianato; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/18 del 17 gennaio 2006 avente ad 

oggetto “L.R. 51/1993 art. 10 bis – Contributi in conto capitale – Nuove direttive di 

attuazione” modificata con deliberazione della Giunta Regionale n. 17/7 del 26 

aprile 2006 e n. 64/7 del 18 novembre 2008, approvata in via definitiva con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 15 gennaio 2009; 

VISTI gli Orientamenti in materia di Aiuti di Stato a Finalità Regionale 2007 – 2013 

(2006/C 54/08) della Commissione Europea, pubblicati nella G.U.C.E. serie C n. 

54/13 del 4 marzo 2006; 

VISTA la Carta degli Aiuti a Finalità Regionale 2007 – 2013, conforme alla Decisione della 

Commissione Europea di approvazione dell’Aiuto di Stato n. 324/2007 – Italia; 



 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 
 

viale Trieste 105    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4919    fax +39 070 6067760   

 Ufficio Relazioni con il Pubblico: 070606 7218 - 7231 

 2/4 

VISTO il Regolamento (CE) N. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 che 

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione 

degli articoli 87 e 88 del Trattato, pubblicato nella G.U.C.E. serie L n. 214 del 9 

agosto 2008; 

VISTA la convenzione, rep. N. 278/08 del 19 dicembre 2008, stipulata, a seguito delle 

risultanze della procedura di gara aperta sotto soglia ai sensi della L.R. n. 5 del 

2007, tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Banca Artigiancassa Spa per il 

servizio di istruttoria tecnico-economica, gestione dei fondi ed erogazione delle 

contribuzioni, eventuale concessione del finanziamento, verifica e controllo ed 

eventuale recupero del credito per gli interventi di sostegno pubblico alle imprese 

previsti dalla L.R. n. 51 del 1993, art. 10 bis,  

VISTA la determinazione del direttore del Servizio Artigianato n. 019 del 15 gennaio 2009 

con la quale è stata indetta la procedura a bando e la procedura a sportello 

relative all’annualità 2008, a valere sulla L.R. n. 51 del 1993 articolo 10 bis, per la 

concessione di contributi in conto capitale ed in conto interessi a favore delle 

imprese artigiane e sono state accertate le corrispondenti risorse finanziarie 

disponibili; 

VISTA  la determinazione del direttore del Servizio Artigianato n. 437 del 27 marzo 2009 

integrata con la determinazione n. 953 del 10 giugno 2009 con la quale si 

concedeva, alle imprese ivi indicate, l’autorizzazione all’avvio anticipato dei lavori, 

in attuazione dell’articolo 5 del Bando; 

VISTA  la L. R. 14 maggio 2009, n. 1 concernente “Disposizioni per la formazione del 

Bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 2009) e la L. R. n. 

2 del 14 maggio 2009 di approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2009 e 

Bilancio pluriennale per gli anni 2009-2012; 

VISTE le note della Banca Artigiancassa Spa datate 19 giugno 2009 e 20 luglio 2009, 

contenente rispettivamente l’elenco delle operazioni favorevoli e delle operazioni 

non favorevoli; 



 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 
 

viale Trieste 105    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4919    fax +39 070 6067760   

 Ufficio Relazioni con il Pubblico: 070606 7218 - 7231 

 3/4 

VISTA  la determinazione del direttore del Servizio Artigianato n. 1421 del 01 ottobre 2009 

modificata con determinazione n. 1524 del 23 ottobre 2009, relativa alla 

approvazione della graduatoria provvisoria ed alle modalità del sorteggio, in 

applicazione del disposto di cui all’articolo 17, comma 2 e comma 3 del bando; 

CONSIDERATO che, il giorno 29 ottobre 2009, alla presenza delle imprese interessate, si è 

svolto il sorteggio delle 176 imprese indicate nell’allegato B della determinazione 

n. 1421 citata, ed è stato redatto apposito verbale che si allega alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTE le risultanze del sorteggio; 

RITENUTO di dover approvare la graduatoria definitiva generata a seguito delle risultanze del 

sorteggio, relativa alle imprese ammesse alle agevolazioni previste ai sensi del 

bando 2008 – PROCEDURA A BANDO – della L.R. n. 51 del 1993; 

DETERMINA 

ART. 1) E’ approvato il verbale di sorteggio effettuato in data 29 ottobre 2009, allegato alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 

A); 

ART. 2) E’ approvata la graduatoria definitiva, allegata alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato B), relativa alle imprese 

ammesse alle agevolazioni previste nel bando 2008 – PROCEDURA A BANDO – 

della L. R. n. 51 del 1993; 

ART. 3) Nelle more dell’adozione dei provvedimenti di concessione provvisoria per le 

iniziative ricomprese nell’Allegato B di cui al precedente articolo per le quali 

risultano sufficienti le risorse finanziarie disponibili nel pertinente capitolo del 

Bilancio Regionale, che non siano state già autorizzate con la determinazione n. n. 

437 del 27 marzo 2009 integrata con la determinazione n. 953 del 10 giugno 2009, 

è autorizzata la decorrenza anticipata delle spese previste nel Piano di 

Investimenti presentato in sede di domanda a partire dalla data di adozione della 

presente determinazione; 



 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 
 

viale Trieste 105    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4919    fax +39 070 6067760   

 Ufficio Relazioni con il Pubblico: 070606 7218 - 7231 

 4/4 

ART. 4) Le imprese ammesse alle agevolazioni per le quali risultano sufficienti le risorse 

finanziarie disponibili nel pertinente capitolo del Bilancio Regionale e che potranno 

beneficiare della concessione del contributo, sono le imprese posizionate dal n. 1 

al numero 225 – LUPPU SRL; 

ART. 5) Qualora, entro sei mesi dall’approvazione della graduatoria si verificassero delle 

rinunce da parte di imprese agevolate ovvero si rendessero disponibili delle risorse 

già impegnate nella stessa graduatoria, l’Assessorato, con propria determinazione, 

potrà concedere le agevolazioni in favore delle imprese già presenti in graduatoria 

ma non ammesse alle agevolazioni per carenza di fondi, secondo l’ordine della 

graduatoria stessa; 

ART. 6) E’ approvato l’elenco di cui all’allegato C, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, relativa a n. 162 domande non 

ammesse ad agevolazione; 

ART. 7)  Le imprese non ammesse alle agevolazioni, ricomprese nell’allegato C, 

riceveranno idonea comunicazione, contenente la specifica relativa alle 

motivazioni di esclusione;  

ART. 8) la presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione e 

sarà resa disponibile, con i relativi allegati, sul sito istituzionale della Regione 

Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it. 

ART. 9) La presente Determinazione, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 

1998, n. 31, sarà comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio. 

 

F.to Il Direttore del Servizio 

Dr. Francesco Sanna 

 

 
Servizio Artigianato/Settore Investimenti/  


